²¹ Por esto, el idealismo, al pasar del *conocer* al *ser*, hace del entendimiento creado una réplica del divino y, no pudiendo ya distinguir realmente entre objeto y sujeto, cae si no en panteísmo, en monismo.

²² «Sed hoc etiam non potest stare, quia impossibile est quod sit idem aliquid quod educat se de potentia in actum. Anima autem nostra est in potentia ad similitudines rerum quibus cognoscit. Unde oportet quod efficiantur in actu non per ipsam animam, sed per aliquid quod habet illas similitudines in actu; vel per res ipsas, vel per deum, in quo sunt omnes formae in actu. Unde nec etiam imaginatio aut intellectus aliquam formam de novo componit nisi ex aliquibus praexistentibus; sicut componit formam montis aurei ex praexistentibus similitudinibus auri et montis» (c).

²³ Se entiende que tal distinción se refiere al ser creado.

la separación de la muerte se haría más fácil y directo el conocimiento de las cosas materiales, pues incluso *in statu unionis* lo sensible sería sólo el estímulo para conocer tales formas. Llendo aún más lejos, algunos, según consigna el Santo, llegaron a pensar que, previamente a la separación, tales especies no eran en absoluto conocidas a causa del obstáculo del cuerpo²⁴.

Santo Tomás responde apelando a la experiencia: por una parte, quien está impedido de un sentido es incapaz de acceder a su objeto propio. Por otra, los sentidos no pueden estorbar el proceso cognoscitivo, pues concurren como un principio esencial del conocimiento humano.

Como veremos a continuación, el Santo Doctor, en el ir elencando las diversas soluciones del problema, prepara su propia respuesta. Descartadas absolutamente las que no conceden actividad intelectual alguna al alma separada, Santo Tomás elaborará una doctrina del conocimiento que congeniará los elementos válidos de las opiniones consignadas.

2. LA SÍNTESIS DE TOMÁS

La estructura del acto cognoscitivo varía según sea la naturaleza del sujeto cognoscente²⁵. Se trata de una primera aproximación de capital importancia. La actividad cognoscitiva depende de la ontología del sujeto²⁶. El alma humana tiene un ser in-

²⁴ «Alii dicunt, quod formae quibus anima separata intelligit, sunt ei impressae a deo ab ipsa sua creatione, per quas, secundum quosdam, etiam nunc intelligimus; ita quod per sensus non acquiruntur animae novae species, sed tantummodo excitatur anima ad species quas in se habet intuendas, secundum quod platonici dixerunt, qui volebant quod addiscere nihil erat nisi reminisci [...] Secundum alios vero, per has species concreatas anima corpori coniuncta nihil intelligit a corpore impedita; intelliget autem per eas cum erit a corpore separata» (c).